Univerzita Karlova
Filozofická fakulta

Diplomová práce

2020

Lucie Bartošová

Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav Asijských studií

Diplomová práce

Lucie Bartošová

**Srovnání přístupu japonských a západních
badatelů ke studiu lidového náboženství
Koreje v první polovině 20. století**

A Comparison of Japanese and Western Scholars'
Approaches to Study of Korean Folk Religion in the First
Half of the 20th Century

20 세기 상반기 한국 민속 종교 연구에 대한 일본과 서양
학자들의 접근 방식 비교 고찰

Praha 2020

Vedoucí práce: Mgr. Marek Zemánek, M.A., Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. Marku Zemánkovi, M.A., Ph.D. za cenné připomínky a rady při vedení této práce a celému učitelskému sboru Ústavu Asijských studií.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 10.12.2020

.....

Lucie Bartošová

Abstrakt

Zmínky o korejské lidové víře se často objevují v publikacích západních křesťanských misionářů, kteří v Koreji vykonávali svou misijní činnost a v období japonské okupace Koreje (1910-1945) se stala též populárním tématem japonských výzkumníků. Tato diplomová práce porovnává obsah vybraných západních a japonských publikací z první poloviny 20. století zabývajících se korejským šamanismem a zkoumá jejich přijetí v Jižní Koreji ve snaze potvrdit či vyvrátit hypotézu, že je korejský kritický postoj vůči japonskému výzkumu způsobem již dlouholetou rivalitou obou národů, nikoliv faktickými problémy v samotných publikacích. Jednoznačné potvrzení či vyvrácení hypotézy bohužel nebylo možné, ovšem nepochybně můžeme vypořádat tendenci korejských akademiků ospravedlňovat pochybení v publikacích západních autorů neznalostí korejské kultury, a naopak zavrhnout publikace japonských autorů z důvodu jejich politické angažovanosti v koloniální vládě.

Abstract

Korean folk religion is often mentioned in the publications of western Christian missionaries, who have carried out their missionary work in Korea and it has also become a popular research topic of Japanese researchers during the time of Japanese annexation of Korea (1910-1945). This thesis compares the contents of chosen publications from the first half of 20th century of western and Japanese authors that deal with Korean shamanism in hope of confirming or refute the hypothesis that Korean negative view of the Japanese research is caused not by the factual mistakes in said publications, but rather is due to the rivalry between both nations. Unfortunately, while absolute confirmation or refutation of the hypothesis was not possible, we can see a tendency of Korean academia to excuse the mistakes in publications of western authors due to their lack of knowledge of the Korean culture and on the other hand dismiss the Japanese research because of the authors' connection to the colonial government.

Klíčová slova

Šamanismus, Korea, Japonsko, lidové náboženství, mudang, pchansu, Akamacu Čidžó, Akiba Takaši, náboženství

Key words

Shamanism, Korea, Japan, folk religion, mudang, pansu, Akamatsu Chijo, Akiba Takashi, religion

Obsah

1 Úvod..... 1
1.1 Základní pojmy a transkripce..... 3
2 Cíle..... 7
3 Přehled historického pozadí výzkumu..... 8
3.1 Kolonizační politika Japonska..... 9
3.2 Výzkum korejského náboženství v době okupace..... 12
4 Západní badatelé..... 20
4.1 Jacob Robert Moose..... 20
4.2 M. Eissler..... 21
4.3 Allen Charles Clark..... 22
5 Japonští výzkumníci..... 24
5.1 Akiba Takaši a Akamacu Čidžó..... 25
5.2 Murajama Čidžun..... 26
6 Srovnání vybraných západních a japonských publikací..... 28
6.1 Srovnání popisu korejského lidového náboženství..... 28
6.1.1 R. Moose..... 28
6.1.2 M. Eissler..... 30
6.1.3 A. Clark..... 31
6.1.4 Akiba T. a Akamacu Č..... 33
6.1.5 Murajama Č..... 34
6.1.6 Shrnutí..... 34
6.2 Srovnání popisu šamanů..... 36
6.2.1 R. Moose..... 36
6.2.2 M. Eissler..... 36
6.2.3 A. Clark..... 37
6.2.4 Akiba T. a Akamacu Č..... 40
6.2.5 Murajama Č..... 41
6.2.6 Shrnutí..... 43
6.3 Srovnání pojmenování..... 44
6.3.1 Pohled západních výzkumníků..... 44
6.3.2 Pohled japonských výzkumníků..... 44
6.3.3 Shrnutí..... 46
6.4 Srovnání rituálů..... 46

6.4.1 R. Moose..... 47
6.4.2 M. Eissler..... 48
6.4.3 A. Clark..... 49
6.4.4 Akiba T. a Akamacu Č. 52
6.4.5 Murajama Č. 54
6.4.6 Shrnutí..... 55
6.5 Srovnání nástrojů 57
6.5.1 A. Clark..... 57
6.5.2 Akiba T. a Akamacu Č. 58
6.5.3 Murajama Č. 59
6.5.4 Shrnutí..... 60
6.6 Srovnání panteonu..... 62
6.6.1 R. Moose..... 62
6.6.2 A. Clark..... 63
6.6.3 Akiba T. a Akamacu Č. 67
6.6.4 Murajama Č. 70
6.6.5 Shrnutí..... 72
7 Přijetí v Koreji 74
8 Závěr 81
9 Bibliografie 87
9.1 Prameny..... 87
9.2 Literatura..... 87
9.3 Další zdroje 90

1 ÚVOD

Korejský šamanismus je dodnes velmi populární ať už z pohledu jeho role v současné jihokorejské společnosti, nebo z pohledu akademického. Podíváme-li se na procentuální zastoupení jednotlivých náboženství v Jižní Koreji zjistíme, že 25 % zabírá protestantismus, dalších 25 % buddhismus, a více než polovina obyvatelstva se oficiálně k žádnému náboženství nehlásí. I když se šamanismus na předních příčkách neobjevuje a lidé se k němu jako ke své víře oficiálně nehlásí, popularita šamanských rituálů, tzv. *kut* je stále vysoká i v dnešní moderní době, která se obzvláště v Jižní Koreji vyznačuje vědeckým pokrokem a novými technologiemi. Jedním z důvodů, proč tato prastará tradiční polyteistická víra přetrvává i v takovéto společnosti může být, že je velmi silně orientovaná na materiální svět a praktické užití lidí v jejich každodenním životě. Šamanismus, který je k vidění v dnešní jihokorejské společnosti se ovšem značně liší od šamanismu období, kterému se věnuji v této práci. Jednou z jeho hlavních charakteristik je totiž přebírání určitých rysů či praktik z jiných náboženství, stejně jako přizpůsobování se poptávce doby. Například Čchö Sanghun ve svém článku pro *New York Times*¹ cituje šamana jménem Ägibosal z Inčchönu, který tvrdí, že šamané v druhé polovině 20. století uctívali generála MacArthura². MacArthur jakožto šamanistický bůh do té doby neexistoval a v dnešní době již opět není příliš populární, což dokazuje, že šamané velmi hbitě reagují na nálady ve společnosti a přizpůsobují své služby poptávce. Je proto velmi těžké šamanismus jakkoliv definitivně popsat či kategorizovat např. šamanistický panteon, který se velmi často mění a liší nejen na základě doby a geografické oblasti, ale i šaman od šamana.

Tato práce pojednává o korejském šamanismu z pohledu vybraných japonských a západních autorů, kteří svůj výzkum prováděli v období japonské okupace Koreje neboli mezi lety 1910 a 1945. Toto časové vymezení jsem zvolila

¹ ČCHÖ, Sanghun. *Shamanism Enjoys Revival in Techno-Savvy South Korea*. *The New York Times* [online]. 2007. Dostupné z: <https://www.nytimes.com/2007/07/07/world/asia/07korea.html> [cit. 2020-11-27]

² Douglas MacArthur (*1880, †1964) – americký generál, po porážce Japonska v Druhé světové válce roku 1945 měl na starosti jeho dočasnou vládu. V roce 1950 se jako velitel vojsk UN stal velitelem i korejské armády a vedl je v Korejské válce až do svého odvolání z funkce prezidentem Trumanem.


[…]


upozorňuje Hwang. Jsme proto odkázáni na terénní výzkumy a současné snahy o dohledání a zachování těchto zvyků jakožto korejských tradic.

Přes všechna tvrzení, že Akiba a Akamacu podporovali japonskou koloniální politiku, jsem v jejich publikaci nenašla zmínku o tom, že by korejský šamanismus přímo a explicitně porovnávali s japonským šintoismem, nebo že by byl šintoismus korejskému šamanismu nadřazený. Několikrát se ovšem zmínili o tom, že korejská lidová víra zůstala pouze ve své primitivní formě a není nijak hierarchizovaná. Dále se můžeme dohadovat o užití termínu *miko* zapsaného znaky 巫女 nebo 巫子. Obzvláště u druhého způsobu zápisu může dle mého názoru nastat debata, zda byl autory použit skutečně ve významu šintoistických kněžek *miko*, nebo zda pouze převzali znaky korejského termínu *mudža*. Není mým cílem zde japonské autory ospravedlňovat, ovšem přebírání korejských termínů spolu s jejich znakovým zápisem je v jejich publikacích velmi časté, jak jsme ostatně mohli vidět v předchozích kapitolách. Akiba, Akamacu i Murajama ve svých publikacích navíc pro šamany často používají samotný znak 巫 a pokud výše zmíněné termíny rozdělíme tzv. po znacích, získáme namísto šintoistické kněžky „šaman-žena“ a „šaman-dítě“. Termín 巫人 by pak znamenal jednoduše „šaman-člověk“. Na druhou stranu z ostatních publikací daných autorů je jejich podpora koloniální vlády a politiky asimilace docela zřejmá a korejskou interpretaci motivů autorů k použití těchto termínů tak nelze vyvrátit. U výzkumu Murajamy se též můžeme dohadovat o užití termínu *šindži* (神事) pro korejské šamanistické rituály *kut*. Akiba a Akamacu pro ně používali výhradně znak 祭, u kterého dokládali dvojí korejské čtení podle toho, kdo jej prováděl, nebo japonský termín *gjódzi* (行事), který znamená všeobecně událost. Clark tvrdí, že Underwood používal termín „Korea's Shintoism“ (Clark 1961: 197), ale i u Underwooda převažují v myslích Korejců jeho přínosy jakožto křesťanského misionáře, včetně založení jedné ze tří nejprestižnějších univerzit v Jižní Koreji (Jönse). Tendence západních autorů přirovnávat prvky korejské tradiční kultury k prvkům kultury japonské může být způsobeno tím, že o Japonsku se díky jeho časnějšímu otevření světu na západě objevovalo více informací. Snažili se proto nové a neznámé kulturní prvky v Koreji připodobnit něčemu, s čím se již někde setkali – například v Japonsku. Tato

tendence dle mého názoru přetrvává dodnes, proto se *kisāng* říká „korejská *gejša*“, *manhwa* je „korejská *manga*“, nudlová polévka *ramjōn* je „korejský *rámen*“ atd. Vezmeme-li v potaz, že japonští výzkumníci zkoumali korejské náboženství proto, aby jim Japonci lépe rozuměli, dává smysl, že jej budou připodobňovat k vlastní kultuře (jako například *miko*). Jelikož japonští výzkumníci velmi často přebírali korejské termíny díky jejich znakovému zápisu, byly pro mě určité pojmy snadněji dohledatelné nikoliv v japonském, nýbrž v korejském znakovém slovníku. Ačkoliv jsou totiž oba jazyky poměrně odlišné, díky společnému základu v čínských znacích je možné korejský termín zahrnout do japonské věty poměrně snadno bez potřeby vysvětlovat jeho význam. Přestože v Japonsku existuje mnoho různých ekvivalentů, nevyužívali jich autoři nijak často, ale příležitostně se s tím setkat můžeme. Například Murajama ve svém díle přirovnal korejského vodního ducha k japonskému stvoření *kappa*. Jak jsem již zmínila výše, tato přirovnání nehodnotím jako snahu autora o spojení korejského šamanismu s šintoismem (a tím o podrobení si korejského národa), nýbrž jako jednoduché přirovnání pro snazší představu neznámého. Hlavním důvodem je, že kromě tohoto přirovnání se autor dále nesnaží vyzdvihovat další podobnosti těchto božstev, netvrdí, že korejský duch vzešel, degeneroval nebo jinak pocházel z šintoistického originálu. Takováto přirovnání se používají běžně v celém světě, a to i v České republice, kde je japonský *kappa* nejčastěji popisován jako japonská verze vodníka.

Co se týče pojmů, které používali západní autoři, mohou se nám sice v dnešní době zdát úsměvné (například goblin, demon atd.), ale musíme si uvědomit, že se jednalo především o křesťansky smýšlející osoby a časově se pohybujeme na začátku 20. století. Naše dnešní vnímání těchto termínů je dle mého názoru silně ovlivněno moderními fantasy filmy, seriály a knihami, zatímco Clark, Moose a Eissler tato slova pravděpodobně vnímali zcela odlišně.

Vezmu-li v potaz všechny výše zmíněné faktory, troufám si tvrdit, že spíše než upřednostňování jednoho výzkumu či úhlu pohledu před druhým (v tomto případě západním před japonským), západní výzkum jako by neexistoval a ten japonský je pro Korejce z důvodu jeho politického kontextu nepřijatelný. Mezi oběma zeměmi existuje do dnešní doby mnoho problémů, jejichž řešení zdá se být v nedohlednu a myslím si, že uznání přínosu japonského výzkumu šamanismu ze začátku 20. století by mohlo být problematické, ať už se zdá jakkoliv irrelevantní. Stejně jako I Jonsök ve svém článku pochyboval nad tím, zda by měl nutně

akademik nést zodpovědnost za to, jak politici naloží s jeho výzkumem, jsem i já toho názoru, že autorovo dílo nemusí nutně sdílet osud autora.
