## **Posudek vedoucího na diplomovou práci Bc. Lucie Bartošové**

### ***Srovnání přístupu japonských a západních badatelů ke studiu lidového náboženství Koreje v první polovině 20. století***

Studium ranných prací, které se snaží uchopit korejské náboženství je i z dnešního pohledu pro koreanistiku zásadní. Tyto práce můžeme číst z řad perspektiv, ale vždy budou sloužit jako zdroj informací o podobě tehdejšího náboženského života. Druhým zásadním rysem těchto děl je, že jejich autoři stáli, ať již vědomky či nevědomky, u zrodu diskursu studia korejských náboženství.

Diplomantka si za téma své práce zvolila komparaci textů západních a japonských autorů. První skupinu reprezentují misionáři Moose a Clark, a důlní inženýr Eissler. Druhou skupinu zastupují (kvazi)etnografové Akiba, Akamacu a Murajama. Nabízí tak pohled na rozmanitou škálu textů.

Za cíle práce si zvolila porovnání přístupu ke zkoumání korejského lidového náboženství, porovnání dílčích publikovaných informací a porovnání reakce na publikované výzkumy v Koreji. Zvoleným cílům odpovídá struktura textu. Po úvodní pasáži, kde autorka popíše dobové pozadí, krátce představí jednotlivé autory. Následně se věnuje jednotlivým fenoménům korejského lidového náboženství. Začíná od jeho charakteristiky a věnuje se popisu šamanů, terminologii, rituálnímu životu, nástrojům a rituálním proprietám, a panteonu. Závěr práce tvoří krátké shrnutí korejské recepce zkoumaných autorů.

Komparační práce s sebou nesou celou řadu rizik. Míra srovnatelnosti jednotlivých autorů a textů bývá různá – každý autor akcentuje jiná témata, má specifické zázemí a agendu. Autorka si je tohoto problému vědoma, několikrát se s ním vyrovnává. Předložené řešení, kdy zkoumané texty vztáhne k fenomenologickým kategoriím a ptá se, co k nim který z autorů říká, je optimální. Ve výsledku tak vznikne smysluplný přehled.

Práci lze jistě vytknout řadu bodů, které se většinou vztahují k proporci jednotlivých částí. Čtenář má často dojem, že by se k danému tématu, autorovi, jevu atd., rád dozvěděl více. Možná by bylo bývalo vhodnější obětovat třetí cíl práce – tedy recepci těchto prací v korejském diskursu – ve prospěch ostatních částí práce. Na druhou stranu je pochopitelné, proč je text koncipován tak, jak je, mj. i vzhledem k rozsahu diplomové práce.

Autorka v práci prokázala nadstandardní schopnosti práce s prameny v japonském, anglickém a korejském jazyce. Zejména v japonštině se musela vypořádat s archaickou formou jazyka. U všech studovaných prací se musela též potýkat se vztahem termínů a konkrétními

jevy, které označují. Spoustu energie též věnovala prostudování daleko rozsáhlejšího korpusu děl a výběru reprezentativních prací.

Práci považuji za zdařilou a **doporučuji** ji k obhajobě. Navrhuji celkové hodnocení **výborně**.

V Českém Jiřetíně, 21. 1. 2021

Marek Zemánek